
 

Area Lavori Pubblici - N. 633 del 14-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

633 

Data 

14-12-20 

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI DI 

RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI: FUSTAGNA, CASTEL 

S. GIOVANNI, VALDONICA 

 

 

 

N. 1342 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  quattordici del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 

PREMESSO: 
CHE si rende necessario provvedere con urgenza alla sistemazione delle strade comunali nelle 
località Castel S. Giovanni, Fustagna e Valdonica in quanto, allo stato attuale, il notevole 
dissesto della sede stradale caratterizzato dalla presenza di buche ed avvallamenti dovute 
all’azione degli agenti atmosferici ed alla vetustà della pavimentazione esistente non permette 
più il regolare transito veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza. 
CHE l'Amministrazione ha interessato l’Ufficio tecnico – COC Cascia, per la redazione del 
progetto per interventi di ripristino pavimentazioni stradali delle strade comunali sopra 
menzionate.  
CHE l'Amministrazione ha interessato l’Ufficio tecnico – COC Cascia, per la redazione del 
progetto per interventi di ripristino pavimentazioni stradali delle strade comunali sopra 
menzionate. 
CHE, con deliberazione della Giunta Comunale n° 162 del 25.10.2018, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori per “INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI: 
FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA”, redatto dal’Ufficio tecnico, nell’importo 
complessivo di Euro 108.811,21. 
CHE, con propria Determinazione n. 429 del 16/11/2018, è stata indetta la gara di appalto 
mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. con le modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 
2 lett. b, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.lgs.50/2016, 
da determinarsi mediante ribasso percentuale unico sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, 
disponendo l’invito alla Procedura negoziata n. 20 (venti) imprese, selezionate con apposito 
sorteggio del 17/12/2018, tra tutti gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse. 
CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 con il 

criterio del prezzo più basso sull'importo posto a base di gara,  per i lavori di“RIPRISTINO 

PAVIMENTAZIONI STRADALI: FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA”; 
CHE, in esecuzione al suddetto atto sono stati individuati mediante sorteggio pubblico n° 20 
(venti) dittetra tutti gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla 
procedura negoziata a cui è stata inoltrata tramite pecla lettera di invito a partecipare alla 
procedura negoziata; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 633 del 14-12-2020 Pag. 2 

VISTO il Verbale di gara n.03 redatto in data 22/02/2019 dal seggio di gara monocratico, da cui 
si evince che il migliore offerente è risultato essere la ditta NANNI E FIGLI SNC, con sede in 
Via Colle del Marchese n.72 - 06044Castel Ritaldi (PG) - la quale ha offerto un ribasso d'asta 
del 25,227%; 
VISTO che, si ritiene congrua l'offerta dell'impresa NANNI E FIGLI SNC; 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 114 del 27/02/2019 è stato 
dichiarato “aggiudicatario provvisorio” dei lavori di “RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI: 
FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA” il concorrente NANNI E FIGLI SNC il quale 
ha offerto un ribasso d'asta del del 25,227%.; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 29/03/2019 sono stati affidati i lavori di cui 

trattasi alla ditta NANNI E FIGLI SNC per un importo contrattuale pari ad Euro 64.548,36, al 

netto dell’IVA, così suddiviso: 
 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI 

FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 69.331,77 

A.1)   ribasso d’asta  -25,227 %   -€ 17.490,33 

A.2)   Costi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) € 997,23 

A.3)Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.680,23 

A.4)   Costo della manodopera (L.R. 3/2010) (non soggetti a ribasso) € 9.029,46 

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.1+A.2+A.3+A.4)  € 64.548,36 

C     I.V.A. 22% sui lavori  €      14.200,64 

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     1.640,77 

E     imprevisti (2.80%) €     2.297,08 

F     Spese tecniche Sicurezza (compresa iva e cassa)  €     1.857,36 

G     campionamenti e analisi €         334,02 

H   accantonamento accordi bonari 3%  € 2.461,16        

I    spese gara  € 133,61      

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €  22.924,64 

TOTALE PROGETTO (B+L) € 87.473,00 

ECONOMIE DI GARA € 21.338,21 

TOTALE € 108.811,21 

 
CHE in data 16/05/2019 è stato stipulato il contratto per i lavori in oggetto con la Ditta NANNI E 

FIGLI SNC avente n. REP 3339; 
DATO ATTO: 
CHE in data 09/07/2019 sono stati consegnati i lavori come da verbale redatto in pari 
data e che gli stessi si sarebbero dovuti compiere entro il 24/07/2019; 
CHE, a seguito di circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula 
del contratto,  la D.L. ha ritenuto necessario redigere una perizia di variante ai lavori 
approvati, redatta ai sensi dell’art. 149 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 poichè, durante 
l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare alcune modifiche al 
progetto esecutivo; 
CHE per quanto sopra con verbale di sospensione lavori redatto il 14/07/2019, il DL 
sospendeva i lavori de quo a far data dal 15/07/2020; 
VISTA la Perizia di Variante redatta dall’Ufficio Tecnico dell’Ente per gli RIPRISTINO 

PAVIMENTAZIONI STRADALI: FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA, 
nell'importo complessivo di Euro € 108.811,21 così suddiviso nel Quadro economico di 
spesa:  

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI 

FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 633 del 14-12-2020 Pag. 3 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 81.447,48    

A.1)   ribasso d’asta  -25,227%   - € 20.546,76    

A.2)   Costi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) € 997,23      

A.3)   Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.608,23      

A.4)   Costo della manodopera (L.R. 3/2010) (non soggetti a ribasso) € 9.029,46      

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.1+A.2+A.3+A.4)  € 73.607,64    

C     I.V.A. 22% sui lavori  €      16.193,68  

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     1.640.77 

E     imprevisti €     0.00 

F     Spese tecniche Sicurezza (compresa iva e cassa)  €     1.852,45 

G     campionamenti e analisi €         0,00 

H   accantonamento accordi bonari 3%  €     0,00        

I    spese gara  €      30,00      

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €  19.716,90 

M  ECONOMIE ACCERTATE €  15.486,67 

TOTALE PROGETTO (B+L) € 108.811,21  

 
VISTO lo Schema dell'Atto di Sottomissione redatto e sottoscritto in data 10/10/2020,con cui la 
ditta appaltatrice NANNI E FIGLI SNC si obbliga ad eseguire i lavori previsti nella perizia 
suppletiva di variante, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, entro lo stesso 
tempo previsto per i lavori principali, per un maggiore importo di Euro 9.059,28. 
 

VISTO che nulla osta all'approvazione della perizia di variante suppletiva in quanto la stessa 
risulta conforme a quanto disposto dall'art. 149 (Varianti in corso d’opera), comma 2 del 
Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.) e che l’aumento dell’importo dei lavori  trova la copertura di 
spesa con il parziale utilizzo delle economie di gara. 
 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la Perizia di variante, sottoscritta dalla Ditta NANNI E 
FIGLI SNC; 
 

RITENUTO di dover procedere all'imputazione della spesa di Euro 9.059,28 oltre ad Euro 
1.993,04 per IVA 22%, per un totale di Euro 11.052,32 pari ai maggiori lavori assunti dalla ditta 
NANNI E FIGLI SNC con lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla Perizia suppletiva.al 
Codice di Bilancio10.05-2.02.01.09.012al - Capitolo 2840/15 LAVORI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE STRADE DELLE FRAZIONI DI FUSTAGNA-C.S.GIOVANNI-VALDONICA 
Finanz.Avanzo INVEST.2017 ECONOMIE SU INVEST.FINANZ.CON ENTRATE 

CORRENTI  – (imp. fin. FPV n. 00973-2018 – sub 00001 del 01/04/2019);  

che al progetto è stato attribuito il seguente 

 codice CUP: C47H1001310004 

 Codice CIG: 7697730FBC 
 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento dei contratti pubblici) per la parte ancora in vigore; 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
l’imputazione e la liquidazione di dette spesa é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE la Perizia suppletiva di Variante per i lavori  di RIPRISTINO 
PAVIMENTAZIONI STRADALI, AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO, VIA T. GRAZIANI redatta 

dall’Ufficio Tecnico del Comune di Cascia nell'importo complessivo di Euro 108.811,21 così 
suddiviso nel Quadro economico di spesa:  

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI 

FUSTAGNA, CASTEL S. GIOVANNI, VALDONICA 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 81.447,48    

A.1)   ribasso d’asta  -25,227%   - € 20.546,76    



 

Area Lavori Pubblici - N. 633 del 14-12-2020 Pag. 4 

A.2)   Costi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) € 997,23      

A.3)   Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.608,23      

A.4)   Costo della manodopera (L.R. 3/2010) (non soggetti a ribasso) € 9.029,46      

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.1+A.2+A.3+A.4)  € 73.607,64    

C     I.V.A. 22% sui lavori  €      16.193,68  

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     1.640.77 

E     imprevisti €     0.00 

F     Spese tecniche Sicurezza (compresa iva e cassa)  €     1.852,45 

G     campionamenti e analisi €         0,00 

H   accantonamento accordi bonari 3%  €     0,00        

I    spese gara  €      30,00      

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €  19.716,90 

M  ECONOMIE ACCERTATE €  15.486,67 

TOTALE PROGETTO (B+L) € 108.811,21  

 
2) DI DARE ATTO che la perizia di variante suppletiva risulta conforme a quanto disposto 
dall'art. 149 (Varianti in corso d’opera) comma 2 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.i e che 
l’aumento dell’importo dei lavori (entro il quinto d’obbligo) trova copertura con il parziale utilizzo 
delle economie di gara. 
 
3) DI APPROVARE lo Schema dell'Atto di Sottomissione redatto e sottoscritto in data 
10/12/2020,con cui la ditta appaltatrice NANNI E FIGLI SNC si obbliga ad eseguire i lavori 
previsti nella perizia suppletiva di variante, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 
principale, entro lo stesso tempo previsto per i lavori principali, per un maggiore importo di Euro 
9.059,28; 
 
4) DI IMPUTARE di Euro 9.059,28 oltre ad Euro oltre ad Euro 1.993,04 per IVA 22%, per un 
totale di Euro 11.052,32 al Codice di Bilancio10.05-2.02.01.09.012al - Capitolo 2840/15 
LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE DELLE FRAZIONI DI 
FUSTAGNA-C.S.GIOVANNI-VALDONICA Finanz.Avanzo INVEST.2017 ECONOMIE SU 

INVEST.FINANZ.CON ENTRATE CORRENTI  – (imp. fin. FPV n. 00973-2018 – sub 00001 

del 01/04/2019);  
che al progetto è stato attribuito il seguente 

 codice CUP: C47H1001310004 

 Codice CIG: 7697730FBC 
 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
633 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 633 del 14-12-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 14-12-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-01-21 al 02-02-21 Registro Albo pretorio n. 96 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-01-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


